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SUBJEKTI “BUONINFANTE” ME PERFAQESUES LIGJOR Z. VINCENZO BUONINFANTE 

MERRET ME AKTIVITETIN:  

“VEPRIMTARI TË TJERA QË PËRFSHIJNË PËRDORIMIN E SOLVENTËVE” 

ID 7.12 .i. VEPRIMTARI TË TJERA TË LYERJES/VESHJES PËRFSHIRË ATO TË METALIT, 

PLASTIKËS, TEKSTILEVE (ME PËRJASHTIM TË STAMPIMIT/PRINTIMIT ME MAKINË 

SHTYPI ROTATIVË TË TEKSTILEVE), PËLHURAVE, FILMIT DHE LETRËS. KAPACITETI KUFI 

PËR LEJET E TIPIT B: TË GJITHA INSTALIMET. 

“PRODHIMI I PRODUKTEVE PLASTIKE”  

ID 7.13. PËRVEÇ RASTEVE TË PËRMENDURA NË VEPRIMTARITË E TIPIT A OSE TIPIT B 

TË KËSAJ SHTOJCE, PRODHIMI I PRODUKTEVE PREJ PLASTIKE. 

KAPACITETI KUFI PËR LEJET E TIPIT B: ME KAPACITET TË BARABARTË OSE MË TË MADH 

SE 50 TON/VIT. 

SUBJEKTI : “BUONINFANTE”  ME NR. NIPTI M33607203S 

ADMINISTRATORI:   Z.VINCENZO BUONINFANTE 

VENDNDODHJA:ELBASAN ELBASAN LAGJA SKENDERBEJ, ZONA INDUSTRIALE JUG, 

GODINA 44, ZONA KADASTRALE 8523, NR. PASURIE 33/76, ELBASAN. 

SUBJEKTI “BUONINFANTE” E USHTRON AKTIVITETIN NE: ELBASAN ELBASAN LAGJA 

SKENDERBEJ, ZONA INDUSTRIALE JUG, GODINA 44, ZONA KADASTRALE 8523, NR. 

PASURIE 33/76, ELBASAN. 

PROCESI TEKNOLOGJIK 

Struktura do të fillojë me një linjë prodhimi shkume me plane për të shtuar një linjë të 

dytë në të ardhmen. Lëndët e para (TDI/MDI, poliolët, additivët, katalizatori dhe agjenti 

frymor) sillen në vend nëpërmjet kamionit dhe ruhen në depozitat e magazinimit. 

Prodhimi i shkumës bëhet kur lëndët e para përcillen në linjat e prodhimit të shkumës 

ku përzihen me një mikser pastaj transferohen në një brumë të shtrirë. Reagimi lidh të 

gjithë izomerët TDI/MDI, poliolët dhe katalizatorët në shkumën e përfunduar.  

Poliolët e përdorur kanë shtypje shumë të ulët të avullit, pesha të larta molekulare 
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(zinxhir i gjatë) dhe pika të larta vlimi. Poliolët nuk përmbajnë VOC fotokimikisht reaktiv 

dhe as HAPs. Emetimet nga linja e prodhimit të shkumës janë pothuajse të gjitha 

tërësisht të përbëra nga CO2 sepse shumica e lëndëve të para janë tërësisht të 

konsumuara në reaksion. 

TDI dhe MDI kanë struktura dhe sjellje kimike të ngjashme gjatë procesit të prodhimit 

të shkumës së daltës. TDI përdoret për të bërë shkumë konvencionale ndërsa MDI 

përdoret për shkumën e kujtesës. Vlerësohet se TDI do të përdoret në rreth 70% të 

prodhimit të dyshekut me shkumë dhe MDI do të përdoret në 30% të mbetur.  

Çdo linjë e prodhimit të shkumës gjeneron një bllok rreth 1.5 metra. Çdo linjë e 

prodhimit të shkumës ka një sistem të marrjes që kap të gjitha emetimet gjatë fazës së 

prodhimit dhe shteron përmes një grumbulli. Pas 12 orësh kohë kurimi, blloku mund të 

pritet në pllaka të madhësive dhe lartësive të ndryshme (në varësi të madhësisë së 

dyshekut për t'u bërë). 

Prodhimi i dyshekut bëhet duke lidhur disa pllaka të cilësisë dhe lartësisë së ndryshme 

duke përdorur ngjitës me bazë uji zero VOC. Dysheku i përfunduar është i kompresuar 

dhe i rrokullisur për dorëzim. 

Kur linja e prodhimit të shkumës kalon nga prodhimi i shkumës konvencionale (duke 

përdorur TDI) në shkumë memorie (duke përdorur MDI) ose anasjelltas, pajisjet duhet 

të pastrohen plotësisht me Mesamoll. Mesamoll është një ester sulfonik aromatik që 

përmban 1.25% VOC (sipas peshës).  Ju lutem vini re se objekti mund të përdorë të tjera 

të ulëta 

VOC duke pastruar kimikatet. Për të qenë konservatorë, supozohej se çdo linjë kalon 

(nga TDI në MDI ose anasjelltas) pesë herë në javë. 

Zonat e objektit, të cilat do të jenë në gjendje të mbajnë 60 persona, do të ndahen si më 

poshtë:  

1. Ferma e tankeve: zona e fermës së tankeve përmban tanke për magazinimin e 

kimikateve, si Polyol (konvencionale, e butë, visco), TDI dhe MDI. 
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Kjo zonë është e ndarë nga zonat e tjera me një mur me lartësi të plotë dhe ka një hyrje 

të jashtme e cila i dedikohet lëngjeve lëndë të para. Zona e jashtme në afërsi të derës 

hyrëse të kësaj zone do të mbyllet. Kjo zonë do të vendoset 1,50 metra nën dysheme. 

Shkarkimi i lëndëve të para të lëngshme bëhet nga ana e jashtme përmes tubacioneve 

të dedikuara.  

E gjithë zona duhet të ketë sisteme kontrolli dhe sigurie, sistem të mbledhjes së 

dyshemeve (nëse mund të ndodhë ndonjë humbje e vogël e lëngshme), ajër të 

kondicionuar. 

 

2. Lëndë e parë Magazina: kjo zonë vendoset në afërsi të dokeve për shkarkimin e 

lëndëve të para. Zona do të jetë e pajisur me mbajtëse vertikale në mënyrë që të 

përdorë lartësinë maksimale të ndërtesës, dhe do të grumbullojë lëndë të para si 

dyshekë mbulon, burimet, kutitë e kartonit, film plastik dhe etiketa. 

3. Zona e prodhimit të shkumës: kjo zonë i dedikohet një instalimi të vazhdueshëm 

të makinerive shkumëzuese dhe operacioneve të saj për prodhimin e pllakave të 

shkumës që do të pritet pas kësaj në blloqe të vetme me një dimension të 
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ndryshueshëm. 

 

4. Foam Warehouse: kjo zonë është e dedikuar për procesin e kurimit të blloqeve 

të shkumës. Procesi zgjat 24 orë, gjatë kësaj periudhe kohore, sendet nuk mund 

të trajtohen. 

Blloqet do të mbivendosen ose do të vendosen në një sistem rack, në mënyrë që të 

shfrytëzojnë lartësinë maksimale të ndërtesës. 

Blloqet që merren nga zona e prodhimit të shkumës deri në magazinën Foam, së bashku 

me trajtimin në hapësirat e ndryshme në dispozicion të rack-ut do të bëhen nëpërmjet 

një lifti. 

Blloqet që merren nga Magazina e Shkumës deri në zonën e prodhimit të dyshekëve do 

të bëhen edhe nëpërmjet ashensorit. 
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5. Zona e prodhimit të dyshekëve: kjo zonë është për prerjen e blloqeve tashmë të 

prodhuara dhe të kuruara me procesin e prodhimit të dyshekëve për pasojë. 

Rezultati i këtij procesi është një dyshek i përfunduar, me të drejtë nën vakum 

dhe i rrokullisur. Dyshekët pastaj janë kuti kartoni dhe paletohen. 

 

 

6. Magazina e dyshekut: produktet e përfunduara, pra dyshekët në kutitë e 

kartonit, do të vendosen në rafte në mënyrë që të përdorin lartësinë maksimale 

të ndërtesës. 
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7. Zyrat kryesore: të përbërë nga zyra ekzekutive, zyra bullpen, dhoma takimi, 

banjo, zona coffe-break, laboratorë, arkiv dhe show-room. 

8. Zyrat e mbështetjes së punës: e përbërë nga zyra e lëndëve të para, zyra e 

prodhimit të shkumës 

TRUALLI NE TE CILEN NDODHET OBJEKTI, SHTRIHET NE NJE TERREN TE RRAFSHET 

NDERSA PRONA ESHTE E KARAKTERIZUAR NGA NJE SIPERFAQE UNIFORME KU EFEKTI I 

EROZIONIT NUK ESHTE I NDJESHEM. SUBJEKTI USHTRON AKTIVITETIN E PRODHIMIT TE 

PRODUKTEVE PLASTIKE SIC TREGOHET DHE NE FOTOT BASHKANGJITUR. TEKNOLOGJIA 

ESHTE E THJESHTE DHE TRADICIONALE POR GJITHSESI DUKE PERDORUR MJAFT 

MAKINERI TE KOHES DHE CILESORE. MBETJET RICIKLOHEN DHE GRUMBULLOHEN 

PERKOHESISHT NE KOSHA TE SIGUARA NGA SUBJEKTI DHE ME PAS DERGOHEN NE 

VENDGRUMBULLIMET E CAKTUARA NGA NJESIA E QEVERISJES VENDORE. SUBJEKTI 

PAGUAN RREGULLISHT TAKSEN VJETORE TE PASTRIMIT BASHKISE. MBETJET (NDONJE 

ELEMENT QE DEL I PANEVOJSHEM) QE KRIJOHEN GJATE AKTIVITETIT RIPERDOREN NE 

PROCES.  

TERRITORI DHE AMBIENTI BRENDA DHE JASHTE ESHTE GJITHMONE I PASTER, I 

SISTEMUAR DUKE MBJELLE BIME DEKORATIVE. MIREMBAHET ME KUJDES RRJETI I 

BRENDSHEM I FURNIZIMIT ME UJE DHE ENERGJI ELEKTRIKE SI DHE SISTEMI KULLUES I 

UJERAVE. RESPEKTOHEN RIGOROZISHT RREGULLAT HIGJIENO SANITARE DHE TE 

SIGURIMIT TEKNIK TE PUNONJESVE TE SUBJEKTIT DHE TE MOS USHTROHET ASNJE 

NDIKIM NEGATIV NE SHENDETIN E POPULLATES. 

DUHET THEKSUAR QE SUBJEKTI KA KOHE QE E USHTRON KETE AKTIVITET NE KETO 

AMBIENTE DHE NUK KA PATUR ASNJEHERE PROBLEME ME KOMUNITETIN DHE 

SIPERMARRESIT E ZONES.  

TRUALLI NE TE CILEN NDODHET OBJEKTI, SHTRIHET NE NJE TERREN TE RRAFSHET 

NDERSA PRONA ESHTE E KARAKTERIZUAR NGA NJE SIPERFAQE UNIFORME KU EFEKTI I 

EROZIONIT NUK ESHTE I NDJESHEM. 
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TERRITORI I ZGJEDHUR ESHTE I PERSHTATSHEM PER FUNKSIONIMIN E KETIJ AKTIVITETI 

DUKE PARAQITUR DISA PERPARESI SI: 

• SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME UJE 

• SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE. 

• MUNDESI PER ZBATIMIN KORREKT TE PROJEKTIT 

• MUNDESI PER NGRITJE TE SISTEMIT TE KANALIZIMEVE DHE SHKARKIMEVE. 

POZICIONI I SHESHIT KA TE ZGJIDHURA DISA NGA PROBLEMET QE LIDHEN ME ANEN 

FUNKSIONALE SI: 

• LARGESI TE MJAFTUSHME NGA VENDET E BANUARA. 

• PRANE FUQISE PUNETORE. 

AKTIVITETI ZHVILLOHET KA KOHË QË EKZISTON DHE NUK KA PATUR ASNJE PROBLEM ME 

KOMUNITETIN DHE NUK KA SHKAKTUAR PROBLEME TË NDOTJES SË MJEDISIT. 

ME KËTË RAPORT SIGUROJMË ORGANET PËRKATËSE SHTETËRORE, VENDIM – MARRËSE, 

SE PROJEKTI I ZBATIMIT DHE TEKNOLOGJIA E PROJEKTUAR ËSHTË BASHKËKOHORE, 

CILËSORE DHE PLOTËSON STANDARTET E VENDOSURA NGA BASHKIMI EVROPIAN. 
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EKSTRAKT 
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LOCATION I SUBJEKTIT NGA GOOGLE MAPS 

 

LOCATION I AKTIVITETIT NGA ASIG  
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FOTO TE AKTIVITETIT 
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TEKNOLOGJIA ESHTE E THJESHTE DHE TRADICIONALE POR GJITHSESI DUKE PERDORUR 

MAKINERI TE KOHES DHE CILESORE. 

MBETJET RICIKLOHEN OSE GRUMBULLOHEN NE NJE PIKE TE CAKTUAR DHE DERGOHEN 

NE VENDIN E CAKTUAR NGA BASHKIA. 

TERRITORI DHE AMBIENTI BRENDA DHE JASHTE ESHTE GJITHMONE I PASTER, I 

SISTEMUAR DUKE MBJELLE  BIME DEKORATIVE. MIREMBAHET  ME KUJDES RRJETI I 

BRENDSHEM I FURNIZIMIT ME UJE DHE ENERGJI ELEKTRIKE SI DHE  SISTEMI KULLUES  I 

UJERAVE. RESPEKTOHEN RIGOROZISHT RREGULLAT HIGJIENO SANITARE  DHE TE 

SIGURIMIT TEKNIK TE PUNONJESVE  TE SUBJEKTIT DHE TE MOS USHTROHET ASNJE 

NDIKIM NEGATIV NE SHENDETIN E POPULLATES. 

DUHET THEKSUAR QE SUBJEKTI KA KOHE QE E USHTRON KETE AKTIVITET  NE KETO 

AMBIENTE  DHE NUK KA PATUR PROBLEME ME KOMUNITETIN DHE SIPERMARRESIT E 

ZONES.  

TRUALLI NE TE CILEN NDODHET OBJEKTI, SHTRIHET NE NJE TERREN TE RRAFSHET 

NDERSA PRONA ESHTE E KARAKTERIZUAR NGA NJE SIPERFAQE UNIFORME KU EFEKTI I 

EROZIONIT NUK  

TERITORI I ZGJEDHUR ESHTE I PERSHTATSHEM PER FUNKSIONIMIN E KETIJ AKTIVITETI 

DUKE PARAQITUR DISA PERPARESI SI: 

➢ SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME UJE 

➢ SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE. 

➢ MUNDESI PER ZBATIMIN KOREKT TE PROJEKTIT 

➢ MUNDESI PER NGRITJE TE SISTEMIT TE KANALIZIMEVE DHE SHKARKIMEVE. 

POZICIONI I SHESHIT KA TE ZGJIDHURA DISA NGA PROBLEMET QE LIDHEN ME ANEN 

FUNKSIONALE SI: 

▪ LARGESI TE MJAFTUESHME NGA VENDET E BANUARA. 

▪ PRANE FUQISE PUNETORE. 

AKTIVITETI ZHVILLOHET KA KOHË QË EKZISTON DHE NUK KA PATUR ASNJE PROBLEM ME 

KOMUNITETIN DHE NUK KA SHKAKTUAR  PROBLEME TË NDOTJES SË MJEDISIT. 

ME KËTË RAPORT SIGUROJMË ORGANET PËRKATËSE SHTETËRORE, VENDIM – MARRËSE, 

SE PROJEKTI I ZBATIMIT DHE TEKNOLOGJIA E PROJEKTUAR ËSHTË BASHKËKOHORE, 

CILËSORE DHE  PLOTËSON STANDARTET E VENDOSURA NGA BASHKIMI EVROPIAN. 
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BAZA LIGJORE 

❖ LIGJI NR 10 431, DATE 9.6.2011 “PER MBROJTJEN E MJEDISIT” 

❖ LIGJI NR 10 440,DATE. 7.7.2011  “PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS” DHE 

NDRYSHIMET E TIJ. 

❖ LIGJI NR. 10 448, DATE 14.07.2011 “PER LEJET E MJEDISIT 

❖ LIGJI NR. 9115,DATE. 24.07.2003  “PER TRAJTIMIN MJEDISOR TE UJERAVE TE 

NDOTUR” 

❖ LIGJI NR. 9537,DATE. 18.05.2006  “PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE TE 

RREZIKSHME” 

❖ LIGJI 9587 DATE 20.07.2006 “PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT” 

❖ LIGJI NR. 10463, DATE 22.09.2011  “ PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE” 

❖ V.K.M  NR. 1189 DATE 18.11.2009 “PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT PER 

HARTIMIN DHE ZBATIMIN E PROGRAMIT KOMBETAR TE MONITORIMIT TE MJEDISIT” 

❖ VKM NR. 402, DATË 30.6.2021 “PER MIRATIMIN E KATALOGUT SHQIPTAR TE 

KLASIFIKIMIT TE MBETJEVE” 

❖ VKM NR.435,DATE.12.09.2002“PER NORMAT E SHKARKIMEVE NE AJER NE 

REPUBLIKEN E SHQIPERISE” 

❖ VKM NR.103, DATE. 31.03.2003   “PER MONITORIMIN E MJEDISIT NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE” 

❖ VKM 435, DATE 12/09/2002 "PER MIRATIMIN E NORMAVE TE SHKARKIMIT NE 

REPUBLIKEN E SHQIPERISE". 

❖ UDHEZIMI NR.2,DATE 15.11.2023 “PER NIVELIN KUFI TE ZHURMES PER NJE MJEDIS 

TE DHENE DHE PER FUSHEN E VEPRIMTARIVE EKONOMIKO-SHOQERORE”  

❖ VKM 177, DATE 31/03/2005 "PER NORMAT E LEJUARA TE SHKARKIMEVE TE LENGETA 

DHE KRITERET E ZONIMIT TE MJEDISEVE UJORE PRITESE". 

❖ LIGJI NR. 10 433, DATE 16.06.2011 “ PER INSPEKTIMIN NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE” 
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❖ LIGJI NR. 10279 , DATE 20.05.2010 “PER KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE” 

❖ LIGJI NR. 9824, DATE 1.11.2007 “PER AKREDITIMIN E ORGANIZMAVE TE VLERSIMIT 

TE KONFORMITETIT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE” 

NDIKIMET NË MJEDIS 

KY AKTIVITET NUK PRITET TË KETË NDIKIM MJEDISOR TË MATSHËM PASI: 

- USHTRIMI I KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË NDIKOJE NË NDRYSHIMIN E NIVELIT TË 

UJRAVE TOKËSORE, NË RRUGËT UJORE DHE NË NIVELIN HIDROSTATIK TË UJRAVE 

NËNTOKËSORE, PASI NË KËTË ZONË KU NDODHET OBJEKTI DHE PËRRETH TIJ NUK KA 

BURIME UJORE NËNTOKËSORE DHE SHPIME TË NDRYSHME HIDROGJEOLOGJIKE QË 

DO TË MUND TË DËMTOHESHIN NGA KY AKTIVITET. 

- NUK SHKAKTON NDOTJE TË TOKËS ME SHKARKIME TË NDRYSHME TË LËNGËTA APO 

TË NGURTA. 

- USHTRIMI I KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË NDIKOJË NË CILËSINË E AJRIT TË ZONËS, PASI 

NUK DO TË KETË SHKARKIME NË AJËR TË GAZRAVE, PLUHURAVE APO TYMRAVE. 

- GJATË USHTRIMIT TË KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË KETË EMETIME TË NDRYSHME 

KIMIKE TË LLOJEVE TË NDRYSHME.  

- NUK PARASHIKOHEN DËMTIME TË FLORËS DHE FAUNËS SË ZONËS. 

- ZHURMAT NË MJEDISET E PUNËS JANË BRENDA NORMËS SANITARE TË LEJUAR, DHE 

PËR PASOJË AS ZHURMAT NË MJEDISET E JASHTME NUK PRITET TË KENË NDIKIM NË 

POPULLATËN PËRRETH. NIVELI I ZHURMES NUK I KALON 55DB(A) GJATE PUNES. KY 

NIVEL ZHURMASH ËSHTË BRENDA NORMAVE DHE NUK NDIKON NË SHËNDETIN E 

PUNONJËSVE. 

- KA VLERA NORMALE TË TEMPERATURËS DHE TË LAGËSHTISË NË MJEDISET E PUNËS 

- JANË MARRË TË GJITHA MASAT PËR MBROJTJEN NË PUNË NGA AKSIDENTET DHE PËR 

EVITIMIN E RREZIKUT NGA ZJARRI.  

- FENOMENE TË TJERA. VIBRACIONI, NXEHTËSIA, RADIACIONI, NDRIÇIMI VERBUES 

ETJ. NUK JANË TË PRANISHME.   
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- TRAFIKU GJATË KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË KETË NDIKIME NË AKTIVITETIN RRUGOR. 

- PROJEKTET E TJERA SI: RRUGËT E REJA, KANALET E UJRAVE TË ZEZA, BANESAT, LINJA 

TË ENERGJISË, NAFTË DHE GAZSJELLËS, LINJA TË TELEKOMUNIKACIONIT ETJ.  

ZBATIMI I KUSHTEVE PER LEJE MJEDISI TE TIPIT B 

 SUBJEKTI KA SIGURUAR ZBATIMIN E MASAVE QE PARANDALOJNE NDOTJEN E 

MJEDISIT DHE SHKARKIMET MBI NORMEN E LEJUAR PER AJRIN, PER UJIN DHE PER 

TOKEN, PAKESIMIN DHE RIPERDORIMIN E MBETJEVE QE GJENERON VEPRIMTARIA SI 

DHE RESPEKTIMIN E KERKESAVE DHE TE KUSHTEVE TE LEJES MJEDISORE. 

 SUBJEKTI  GJATE KRYERJES SE KETIJ AKTIVITETI LAG DHE SPERKAT MJEDISIN PERRETH 

NJE DERI DY HERE NE DITE PER TE REDUKTUAR ÇLIRIMET E PLUHURAVE. FURNIZIMI 

ME LENDE TE PARE DHE TRANSPORTI BEHET  NE ORET ME TRAFIK TE PAKESUAR. 

 SUBJEKTI KA MARRE MASA PER LAGIEN E HERE PAS HERSHME TE AMBJENTEVE ME 

QELLIM MOS NGRITJEN E PLUHURAVE 

 PER SA I PERKET RUAJTJES DHE MAGAZINIMIT TE LENDEVE TE PARA JANE VENE NE 

DISPOZICION AMBJENTE TE VEÇUARA DHE TE PERSHTATSHME. 

 ESHTE KRYER PAJISJA E SUBJEKTIT ME SINJALISTIKEN E DUHUR ME QELLIM 

SHMANGIEN E AKSIDENTEVE NJERZORE. 

 JANE ZBATUAR TE GJITHA NORMAT LIGJORE PER SHKARKIMET NE TOKE, UJE DHE 

AJER. 

 JANE MARRE MASA PER PARANDALIMIN E RENIEVE TE ZJARRIT DHE JANE SIGURUAR 

MJETET E NDERHYRJES NE RAST TE RENIES SE ZJARRIT 

 KY AKTIVITET I KUSHTON RENDESI TE VECANTE MBROJTJES SE MJEDISIT DHE NE 

RAST NDOTJE BRENDA APO JASHTE OBJEKTIT DO TE MERREN MASA QE TE 

PASTROHEN MENJEHERE. 

 PARKIMI I MJETEVE DHE RUAJTJA E MAKINERIVE BEHET BRENDA SIPERFAQES SE 

OBJEKTIT. 
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 TRANSPORTI I MATERIALEVE ESHTE BERE ME MJETE TË PASTRA NGA BALTA DHE TË 

MBULUARA. ESHTE MENJANUAR RËNIA E BORIVE TË AUTOMJETEVE  NGA  SHOFERËT  

PËR  TË  MOS  KRIJUAR  ZHURMË  DHE  STRES  TEK BANORËT.   

 MAKINERITË JANE MIRËMBAJTUR TEKNIKISHT. ATO  JANE PËRDORUR ME EFIÇENCË  

DUKE  MINIMIZUAR  KOHEN  GJATË  SË  CILËS  MBAHEN  NDEZUR MOTORËT.  

 SHERBIMI I AUTOMJETEVE, MAGAZINIMI OSE MBAJTJA E MJETEVE NDIHMESE 

BEHET NE AMBIENTE TE VECANTA TE TILLA QE EVITOJNE NDOTJEN E MJEDISIT NGA 

KY PROCES. 

 SUBJEKTI KA ZBATUAR KERKESAT E LEJES MJEDISORE SI DHE NORMAT E 

STANDARDET QE KANE TE BEJNE ME MBROJTJEN E MJEDISIT DHE SHENDETIT NGA 

NDIKIMET NEGATIVE TE VEPRIMTARISE. 

 PASTROHEN MENJEHERE RRJEDHJET, DERDHJET, PIKIMET QE MUND TE 

SHKAKTOJNE AUTOMJETET GJATE TRANSPORTIT ,PER TE PARANDALUAR NDOTJEN E 

TOKES. 

 RESPEKTOHEN STANDARDET E NORMATIVAT PER NIVELIN E ZHURMAVE TE LEJUAR 

SIPAS  STANDARTIT TE BE-SE. 

KONKLUZIONE  

NË MATERIALIN E MËSIPËRM SHIHET SE KA NJË NDIKIM MINIMAL, POR GJITHSESI 

SUBJEKTI “BUONINFANTE”  ËSHTË I NDËRGJEGJSHEM SE SADO MINIMAL KY NDIKIM 

DUHET TË MIRË-MENAXHOHET DHE TË BËHEN PERPJEKJE TEKNIKE PËR TË BËRË KËTË 

NDIKIM ME VLERE ZERO. 

AKTIVITETI KONSIDEROHET I PËRSHTATSHËM DHE I PRANUESHËM NË ZONËN E 

ZGJEDHUR NGA INVESTITORI, PA KRIJUAR PROBLEME MJEDISORE PËR ZONËN PËRRETH. 

SUBJEKTI “BUONINFANTE” DO TA USHTROJË VEPRIMTARINË NË PËRPUTHJE ME 

LEGJISLACIONIN SHQIPTAR NË FUSHËN E MBROJTJES SË MJEDISIT DHE DO TË INVESTOJË 

PËR PËRMIRËSIMIN E MJEDISIT, PUNËS DHE DO TË MIRËPRESI CDO SYGJERIM NË TË 

MIRË TË CILËSISË SË PUNËS, SI DHE AKTIVITETI  KA BËRË TË MUNDUR ZBUTJEN E 
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PAPUNËSISË NË KËTË ZONË, DUKE  PUNËSUAR NJË PJESË TË MIRË TË BANORËVE TË 

KËSAJ ZONE. 

AKTIVITETI JONE NE PERPUTHJE ME VKM NR. 419 DATE 25.06.2014 PËR MIRATIMIN E 

KËRKESAVE TË POSAÇME PËR SHQYRTIMIN E KËRKESAVE PËR LEJE MJEDISI TË TIPAVE A, 

B DHE C, PËR TRANSFERIMIN E LEJEVE NGA NJË SUBJEKT TE TJETRI, TË KUSHTEVE PËR 

LEJET RESPECTIVE TË MJEDISIT, SI DHE RREGULLAVE TË HOLLËSISHME PËR SHQYRTIMIN 

E TYRE NGA AUTORITETET KOMPETENTE DERI NË LËSHIMIN E KËTYRE LEJEVE NGA QKB-

JA , KY SUBJEKT DUHET TE APLIKOJE PER LEJE MJEDISI TË TIPIT B NE AKM-TIRANE. 

ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TIJ, 

ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE: 

ADRESA: RRUGA “SAMI FRASHERI” NR.4, TIRANE, - TEL/FAX 04 2 371 237 

WWW.AKM.GOV.AL 

KONFORM TE TE GJITHA AKTEVE DHE PROCEDURAVE LIGJORE NE FUQI  I 

DREJTOHEM  AKM- TIRANE PER NDJEKJEN E PROCEDURES KONSULTIMIT ME PUBLIKUN 

DHE PALET E INTERESUARA PER APLIKIMIN PER LEJE MJEDISIT TË TIPIT B:  

“VEPRIMTARI TË TJERA QË PËRFSHIJNË PËRDORIMIN E SOLVENTËVE” 
ID 7.12 .i. VEPRIMTARI TË TJERA TË LYERJES/VESHJES PËRFSHIRË ATO TË METALIT, 
PLASTIKËS, TEKSTILEVE (ME PËRJASHTIM TË STAMPIMIT/PRINTIMIT ME MAKINË 
SHTYPI ROTATIVË TË TEKSTILEVE), PËLHURAVE, FILMIT DHE LETRËS. KAPACITETI KUFI 
PËR LEJET E TIPIT B: TË GJITHA INSTALIMET. 
 
“PRODHIMI I PRODUKTEVE PLASTIKE”  
ID 7.13. PËRVEÇ RASTEVE TË PËRMENDURA NË VEPRIMTARITË E TIPIT A OSE TIPIT B 
TË KËSAJ SHTOJCE, PRODHIMI I PRODUKTEVE PREJ PLASTIKE. 
KAPACITETI KUFI PËR LEJET E TIPIT B: ME KAPACITET TË BARABARTË OSE MË TË MADH 
SE 50 TON/VIT. 
 
TE MERREN MASA PER TE ELEMINUAR NDONJE NDOTJE AKSIDENTALE GJATE PUNES NE 
RAST SE ATO SHFAQEN NGA PAKUJDESI NJEREZORE. 
TE NJIHEN PUNONJESIT PERIODIKISHT ME RREGULLAT E SIGURIMIT TEKNIK DHE 
RREGULLAT HIGJENO SANITARE QE DUHEN ZBATUAR GJATE PROCESIT TE PUNES. 
TE LARGOHEN TE GJITHA MBETJET E NGURTA QE KRIJOHEN SI REZULTAT I PUNES DHE 
AKTIVITETIT (NESE KA). 

http://www.akm.gov.al/
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PER SA ME SIPER SUBJEKTI “BUONINFANTE” E USHTRON VEPRIMTARINE NE PERPUTHJE 

ME LEGJISLACIONIN SHQIPTAR NE FUSHEN E MBROJTJES SE MJEDISIT, KA INVESTUAR 

PER PERMIRESIMIN E MJEDISIT DHE MIREPRET ÇDO SYGJERIM NE TE MIRE TE CILESISE 

SE PUNES. 

 

KERKUESI 

DRITAN ARAPI 

 

 

TEL:   0698591968 

EMAIL: sek.lejemjedisore@yahoo.com 


